[image: image1]

中陶协[2016] 32 号

关于举办2016年中国技能大赛

——第二届全国陶瓷职业技能竞赛的通知
各省、自治区、直辖市陶瓷协会、财贸轻纺烟草（轻工、轻纺）工会：
为深入贯彻落实党中央、国务院关于加强高技能人才工作的指示精神，加快培养高技能人才，全面提高职工队伍的技术技能水平，进一步激发陶瓷行业广大职工学技术、练本领、比技能、创一流的工作热情，促进我国陶瓷行业的技术交流和技术创新，中国陶瓷工业协会、中国财贸轻纺烟草工会、中国就业培训技术指导中心、中国轻工业职业技能鉴定指导中心决定共同举办2016年中国技能大赛——第二届全国陶瓷职业技能竞赛（简称“第二届陶瓷技能竞赛”）。经人力资源和社会保障部批准，本届竞赛列入2016年中国技能大赛计划（人社部函2016[62]号），定为国家级二类竞赛。现将有关事项通知如下：
一、组织机构
为了做好竞赛的各项工作，成立第二届陶瓷技能竞赛组织委员会（以下简称“组委会”），负责竞赛的组织领导工作。组委会下设办公室、评审组和监审组等工作机构。办公室负责竞赛的计划、申报、筹备、赛务组织及宣传总结等工作；评审组负责技术标准的制定、评分标准的制定、考试命题、技术争议裁决以及预赛阶段的技术指导，理论考核和实际操作竞赛成绩的评审裁判等工作；监审组负责决赛全过程监督，并受理参赛团队提出的申诉等工作。评审组、监审组由组委会邀集有关专家和部门负责同志组成（组委会成员名单及工作机构人员名单见附件1和附件2）。
二、竞赛组织要求
（一）各省、自治区、直辖市（以下简称“省区市”）陶瓷协会和财贸轻纺烟草（轻工、轻纺）工会积极配合，广泛发动陶瓷企业和职工参加竞赛活动。遵照竞赛要求，各赛区组织单位认真制定预赛实施方案，做好预赛阶段的比赛和决赛选手的推荐工作。通过开展岗位培训、技术练兵、职业技能鉴定等，引导和带动行业广大职工钻研技术业务，立志岗位成才，推动陶瓷行业建立和完善促进技术职工成长成才的长效机制。各赛区竞赛组织单位要做好竞赛活动经验和成果的总结，广泛宣传，并及时报送组委会办公室。
（二）决赛由组委会负责组织实施，具体细则另行通知。
三、竞赛工种
陶瓷产品设计师、陶瓷装饰工、瓷砖镶贴工。
四、竞赛内容

本届竞赛内容以陶瓷产品设计师、陶瓷装饰工、瓷砖镶贴工国家职业资格高级工为基准，竞赛分理论考试和实际操作两部分。理论考试占30%；实际操作占70%。

五、竞赛流程

竞赛分预赛和决赛两个阶段。

预赛

预赛分多赛区进行，由各省区市陶瓷协会牵头，会同当地财贸轻纺烟草（轻工、轻纺）工会组织实施。各省区市没有陶瓷协会或者有陶瓷协会但没有条件组织预赛的，可由当地财贸轻纺烟草（轻工、轻纺）工会和有关单位组织实施；没有组织单位的省区市的选手，可报名参加临近省区市组织的预赛。

经与各省区市陶瓷协会、财贸轻纺烟草（轻工、轻纺）工会沟通，根据行业分布及生产情况，确定陶瓷产品设计师、陶瓷装饰工分别在全国设11个赛区、瓷砖镶贴工在全国设10个赛区及其相应预赛赛区的组织牵头单位（见附件3）。请各省区市的陶瓷企业及个人向相应的赛区预赛组织机构报名参赛。

预赛具体时间由各预赛区组织机构确定，并另行通知本赛区的参赛单位和选手。

决赛

1、陶瓷产品设计师、陶瓷装饰工决赛拟定于2016年10月中旬在江西景德镇举行，由江西省人社厅、江西省景德镇市人民政府承办。

2、瓷砖镶贴工决赛拟定于2016年12月上旬在广东佛山举行，由中国陶瓷工业协会瓷砖粘贴技术委员会承办。

决赛具体时间、地点和有关事项另行通知。

各赛区参加决赛的选手名额由大赛组委会按照全国各地区陶瓷产量、企业数量、从业职工人数等综合因素确定（见附件3）。

各赛区以理论知识考试和实际操作比赛两部分的总成绩，综合评定推荐参加决赛选手，于9月30日前报送大赛组委会（决赛选手推荐报名表见附件5）。

六、奖励办法
（一）在全国总决赛中获得前三名的选手，报请人力资源和社会保障部核准，授予“全国技术能手”荣誉称号，颁发证书和奖章、奖牌，同时直接晋升技师职业资格（国家职业资格二级），已具有技师职业资格的，可晋升高级技师职业资格，由中国轻工业职业技能鉴定指导中心审核合格后颁发相应证书（申报职业资格证书，请填写审批表见附件6）。

（二）在全国决赛中获得第四至十五名的选手，可直接晋升高级工职业资格（国家职业资格三级），已具有高级职业资格的可晋升为技师职业资格，由中国轻工业职业技能鉴定指导中心审核合格后颁发相应证书（申报职业资格证书，请填写审批表见附件6）。
（三）各赛区预赛中理论考试、实际操作均合格的选手，由中国轻工业职业技能鉴定指导中心审核合格后颁发初级技能（国家职业技能五级）证书（申报职业资格证书，请填写审批表见附件6）。
（四）对在预赛和决赛过程中，组织工作成绩突出的省区市陶瓷协会、财贸轻纺烟草（轻工、轻纺）工会，由组委会颁发“第二届全国陶瓷职业技能竞赛优秀组织单位”奖牌和荣誉证书。（优秀组织单位评选条件见附件4）

（五）对在决赛过程中做出突出贡献的单位，由竞赛组委会颁发“第二届全国陶瓷职业技能竞赛特殊贡献单位”奖牌和荣誉证书。
七、联系方式
中国陶瓷工业协会

地  址：北京市西城区阜外大街乙22号  邮编：100833
联系人：白永乐、浦永祥
电 话：010-68396216/68396220  传 真：010-68396216
邮  箱：zqlbyl2013@126.com
中国陶瓷工业协会瓷砖粘贴技术专业委员会

地 址：北京市海淀区三里河路9号建设部北配楼（南楼）307室

联系人：李文庆、付康

电  话：010-68360565

邮  箱：TCT@188.com
中国财贸轻纺烟草工会
地  址：北京市复兴门外大街10号邮 编：100865

联系人：杨栋国

电 话：010-68591325  传 真：010-68011601

邮  箱：zhygx@126.com
[image: image2.jpg]Uk

%

2016 # ¥ EREAF—F - FL AR RRLK AT FE
FLRRALE

. 2016 £+ EHUAE—F - BLEMRRLEEERE

ZoTHIMARE S

. 2016 % ¥ BRUAE—F - BLEMRRLEREETE

ERRAFEFLRSEE

. 2016 £ PEAHMAR—F - FLEMERLEMER®ES

HRRAFRAS

. 2016 £ EHBAR—F - BLEAMRRLERERRE

BFRERER

附件1：
2016年中国技能大赛—第二届

全国陶瓷职业技能竞赛组委会成员名单
名誉主任：杨志海  中国陶瓷工业协会名誉理事长
主    任：杜同和  中国轻工业联合会副会长

中国陶瓷工业协会理事长
副 主 任：袁  芳  中国就业培训技术指导中心副巡视员
王洪泽  中国财贸轻纺烟草工会巡视员
徐祥楠  中国轻工业职业技能鉴定指导中心主任
浦永祥  中国陶瓷工业协会副理事长
委    员：贾伟一  中国就业培训技术指导中心技能竞赛处处长
严　红  中国财贸轻纺烟草工会轻工烟草工作部部长
孟  琪  中国轻工业职业技能鉴定指导中心副主任
刘滇鸣  江西省人社厅副厅长
史文斌  景德镇市常务副市长
附件2：
2016年中国技能大赛—第二届全国陶瓷

职业技能竞赛组委会工作机构人员名单
办公室
主  任：浦永祥　中国陶瓷工业协会副理事长
副主任：严  红  中国财贸轻纺烟草工会轻工烟草工作部部长

成  员：肖雪晴　中国轻工业职业技能鉴定中心处长
杨栋国  中国财贸轻纺烟草工会全国委员会
白永乐  中国陶瓷工业协会

李文庆  中国陶瓷工业协会瓷砖粘贴技术专业委员会

付  康  中国陶瓷工业协会瓷砖粘贴技术专业委员会
评审组
陶瓷产品设计师、陶瓷装饰工         瓷砖镶贴工

主  任：陆小荣                     主  任：罗庚望
副主任：刘升辉                     副主任：李玉海
    委  员：全体裁判员                 委  员：全体裁判员

监审组
组  长：严　红  中国财贸轻纺烟草工会轻工烟草工作部部长
副组长：马振华  中国轻工业职业技能鉴定指导中心副主任
成  员：杨栋国  中国财贸轻纺烟草工会轻工烟草工作部
附件3
2016年中国技能大赛—第二届全国陶瓷

职业技能竞赛预赛赛区及决赛选手名额分配表

一、陶瓷设计师、陶瓷装饰工

	赛区
	决赛名额（119人）
	赛区范围

	河北
	12
	河北省、北京市、天津市、内蒙古自治区、辽宁省、吉林省、黑龙江省

	山西
	6
	山西省、宁夏回族自治区、新疆维吾尔自治区

	江苏
	8
	江苏省、上海市

	浙江
	8
	浙江省

	福建
	8
	福建省

	江西
	16
	江西省、安徽省

	山东
	12
	山东省

	河南
	10
	河南省、陕西省、甘肃省、青海省

	湖南
	10
	湖南省

	广东
	16
	广东省

	广西
	8
	广西壮族自治区、四川省、重庆市、贵州省、云南省、西藏自治区

二、瓷砖镶贴工

	赛区
	决赛名额（60人）
	赛区范围

	吉林
	5
	黑龙江、吉林、辽宁、内蒙古

	北京
	8
	北京、天津、河北、山西、山东

	福建
	5
	浙江、江西、福建

	湖北
	5
	湖南、湖北

	河南
	5
	河南、陕西、宁夏

	广东
	8
	广东、广西、海南

	云南
	5
	云南、贵州

	四川
	5
	四川、重庆、西藏、新疆、青海、甘肃

	江苏
	6
	江苏、安徽

	上海
	8
	上海

附件4：

2016年中国技能大赛—第二届全国陶瓷

职业技能竞赛优秀组织单位评选条件
一、竞赛原则体现好。认真贯彻首届全国陶瓷成型工职业技能竞赛组委会的工作安排，竞赛过程充分体现公开、公正、公平的原则。
二、组织领导好。由省区市陶瓷协会、有关产业工会、人力资源和社会保障部门组成竞赛组织领导机构；组织工作规范有序、严谨细致；按时完成预赛阶段工作。能够争取企业支持和参与。
三、社会影响好。竞赛发动面广，从业人员参与率高，宣传工作到位。
四、竞赛活动好。能与岗位培训、技术练兵、技术比武、职业技能鉴定等工作有效结合起来，竞赛科学规范。
附件5
2016年中国技能大赛—第二届全国陶瓷

职业技能竞赛决赛选手推荐报名表

	姓名

	文化程度

	免冠一寸
 彩色照片

	性别

	职务/职称

	身份证号

	政治面貌

	单位名称

	邮政编码

	详细地址

	手机号码

	E-mail

	主要工作
及获奖经历

	预赛成绩
	理论

	实操

	省市区组织机构意见
	           协会（盖章）            工会（盖章）
 年   月   日            年   月   日

（一式一份）

附件6       轻工行业特有工种国家职业技能鉴定审批表
	姓名

	性别

	文化程度

	联系电话
	二寸无边彩色照片(45x35mm)背面用圆珠笔或铅笔书写姓名

	身份证号码

	工作单位

	参加工作时间

	从事本职业(工种)工龄

	现工作岗位

	联系地址

	原证书职业名称及等级
	--
	原证书编号
	--

	申报职业

	申报等级

	邮政编码

	获奖情况
	--

	本人工作简历
	起止时间
	何  地  何  部  门
	职业(工种)
	证明人

	行业  鉴定

总站
	鉴定职业

	工作单位

	鉴定等级

	理论成绩

	技能成绩

	(盖章)

	综合评审

	年    月    日

	职业技能   培训机构

	(盖章)

	(盖章)

	 年   月   日

	 年    月   日

	综合
评审
小组
意见

	中国轻工业职业技能鉴定指导中心

	(盖章)

	(盖章)

	年    月    日

	年  月  日

（本表一式两份，A4纸可复制。照片共2张2寸）
PAGE
1